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В качестве лекарственного растения белладонна (Atropa
belladonna L.) широко известна как в России, так и за ру-
бежом [1]*. Это многолетнее травянистое растение из
семейства Solonaceae. В культуре белладонна достигает
высоты 1,3—1,8 м и располагает хорошо развитой кор-
невой системой. В диком виде она произ-
растает в горных районах Крыма и Кавка-
за, а также в Карпатах и других районах
Западной Украины. Из-за ограниченных
запасов дикорастущего сырья белладон-
ны сбор его в естественных условиях про-
израстания запрещен и растение внесено
в Красную книгу СССР. В настоящее вре-
мя потребности в сырье этой культуры
удовлетворяются исключительно за счет
промышленного возделывания [3].

Белладонна — теплолюбивое растение
с продолжительным вегетационным периодом. Для по-
лучения высоких урожаев сырья хорошего качества план-
тации этой культуры необходимо располагать в зонах с
достаточно теплым и влажным климатом. С распадом
СССР, в России, лишенной основных зон промышленного
возделывания белладонны, встал вопрос о продвижении
культуры в другие, более северные районы.

Экспериментальную работу проводили в 2004—2005 гг.
на опытном поле Белгородского филиала ВИЛАР (пос.
Майский). Изучали основные элементы агротехники бел-
ладонны — сроки посева (подзимний и весенний) и нор-
мы высева. Подзимний посев (вариант I) проводили 26.10—
28.10 при наступлении устойчивой пониженной темпера-
туры воздуха не выше 50С, весенний (вариант II) — в пер-
вые дни начала полевых работ (17.04—19.04). Весенний
посев включал 3 варианта: ранний (IIa), средний (IIb) и по-
здний (IIc) с интервалом в 7 дн. Общая площадь делянки
20 м2, учетная — 6 м2. Подготовку почвы, посев и уход за
растениями осуществляли в соответствии с рекоменда-
циями по возделыванию белладонны в Крыму.

При весеннем сроке посева испытывали 4 нормы высева
семян, которые в пересчете на количество (по массе 1000
шт.) и площадь (с междурядьями 70 см) составляли: A —
280 шт/м погонный (4 кг/га), B — 420 шт. (6 кг/га), C —
560 шт. (8 кг/га), D — 700 шт/м погонный (10 кг/га). Весен-
ний посев белладонны проводили семенами, обработанны-
ми водным раствором Гиббереллина** в концентрации
0,07%, подзимний — семенами без обработки. Максималь-
ную густоту стояния посевов отмечали через 10 дней появ-
ления всходов. Сумму алкалоидов определяли в группе мас-
сового анализа лаборатории аналитической химии ВИЛАР
по ГФ-ХI [4]. Фенологические наблюдения проводили в со-
ответствии с руководством Бейдемана [5], опытные дан-
ные обрабатывали методом дисперсионного анализа [6].

Метеорологические условия в годы проведения иссле-
дований были различными. Вегетационный период
2004 г. характеризовался умеренным количеством осад-
ков при сумме активных температур (выше 50С) на 600

меньше средней многолетней, тогда как 2005 г. отличал-
ся умеренно влажным и теплым летом. При этом сумма
эффективных температур на 267,90 превышала средне-

многолетнее значение. Основными факторами, лимити-
рующими прорастание семян белладонны, являются по-
вышенная температура и влажность почвы.

Густота стояния растений и наступление фенофаз в зна-
чительной степени зависели от сроков посева (табл.1).

В условиях Белгородской обл. от появления всходов до
созревания единичных плодов белладонны в первый год
вегетации требуется 148—155 дн. Фенологические фазы
развития находятся в определенной зависимости от био-
логических особенностей культуры, климатических усло-
вий и сроков посева. Подзимний и ранневесенний посевы
обеспечивают появление более ранних и дружных всхо-
дов, а последующие фазы развития растений наступают
на 5—10 дн. раньше, чем при позднем сроке весеннего
посева. При подзимнем посеве семена белладонны, прой-
дя естественную стратификацию, весной используют по-
чвенную влагу и при повышении температуры до 18—200С
дружно прорастают. При посеве ранней весной семена-
ми, обработанными Гиббереллином, в почве еще сохра-
няется достаточный запас влаги, которая в сочетании с по-
вышенной температурой воздуха способствует их прора-
станию и появлению всходов. Всходы успешно противо-
стояли весенней засухе 2005 г., когда  на протяжении трех
недель температура воздуха составляла  25—270С. В этих
вариантах отмечена максимальная густота стояния расте-
ний. При последующих сроках весеннего посева — сред-
нем и особенно позднем —  семена испытывают острый
дефицит почвенной влаги, в результате чего всходы появ-
ляются недружно и при засухе частично погибают.

В первый год жизни морфологические признаки расте-
ний белладонны в вариантах с разными сроками посева
характеризовались разными  величинами. Число побегов
и листьев на растении, а также плодов на побеге было
максимальным в вариантах подзимнего и ранневесенне-
го посевов и составило 4,1—5, 85—101 и 5,3—4,1 шт. со-
ответственно, тогда как при позднем весеннем посеве
было минимальным — 2,5, 73 и 3,8 шт. соответственно.
Следует заметить, что перечисленные признаки являют-
ся основными элементами структуры урожая (табл. 2).

При практически одинаковом содержании действую-
щих веществ в листьях лучшими по урожайности травы
оказались подзимний и ранневесенний посевы. Им была
присуща и более высокая урожайность семян. В вариан-
те подзимнего посева в структуре урожая травы  70%
приходилось на листья и цветки — наиболее ценные по
сумме алкалоидов компоненты, обогащающие качества

Таблица 1. Фенолоãичесêие фазы развития белладонны первоãо
ãода жизни в зависимости от сроêов посева

(среднее за 2004—2005 ãã.)

Вариант СтеблеваниеМассовые
всходы

Единичное
созревание бобов

(единичное)

Массовое
цветение

Гóстота стояния
растений, шт/м

поãонный

I
IIa
IIb
IIc

10.05
15.05
18.05
20.05

19.07
21.07
25.07
30.07

23.08
02.09
05.09
08.09

08.10
16.10
18.10
19.10

22±0,9
18±0,7
16±0,5
13±0,5
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сырья. Это объясняется более мощным
развитием растений, их высокой обли-
ственностью и наличием большого коли-
чества репродуктивных органов [4].

При изучении норм высева белладонны
установлено, что появление всходов было
пропорционально числу высеянных семян.
В последующем наблюдалось частичное
изреживание посевов, и к моменту убор-
ки урожая количество растений снизилось
в варианте A до 22, а в варианте D — до
48 шт/м погонный.

В первый год вегетации во всех вариан-
тах опыта наступление фенофаз развития
растений проходило практически одновре-
менно. При этом фаза массового цвете-
ния растений наступает через 77—82 дн.
после всходов. По урожайности сухой тра-
вы между вариантами наблюдались суще-
ственные различия (табл. 3).

Норма высева семян 6 кг/га обеспечива-
ет урожайность сырья, практически равную
нормам высева 8 и 10 кг/га. Следователь-
но, дальнейшее увеличение нормы высева
нецелесообразно, т.к. оно сопровождается только допол-
нительным расходом посевного материала, а это, в свою
очередь, ведет к повышению себестоимости сырья.

Белладонна по отношению к площади питания достаточ-
но пластичная культура, и в производстве практически оди-
наковую урожайность получают при густоте стояния от 4
до 30 растений/м погонный. Однако изреженные посевы
неконкурентоспособны по отношению к сорнякам, в ре-
зультате чего неизбежны затраты на борьбу с ними.

На втором году вегетации растения белладонны харак-
теризуются мощным развитием и более высокими по-

Таблица 2. Урожайность и êачество сырья белладонны в первый
ãод веãетации при разных сроêах посева

(среднее за 2004—2005 ãã.)

I
IIa
IIb
IIc

НСР
05

23,3
20,7
18,6
13,9
2,9

70
60
59
69

30
40
41
39

0,56
0,54
0,49
0,52
0,11

22,0
16,2
14,7
10,4

Вариант

Листья и цветêи

Урожайность
сóхой травы,

ц/ãа

Сóмма
 алêалоидов, %

Урожайность
семян, êã/ãа

Соотношение надземных
орãанов, %

Стебли

Таблица 3. Влияние нормы высева на стрóêтóрó и êачество óрожая
белладонны в первый ãод веãетации (среднее за 2004—2005 ãã.)

A
B
C
D

НСР
05

123±8,4
121±7,9
118±8,1
120±7,7

12,3
15,4
15,2
14,5
2,7

52,1
52,4
51,3
52,8

47,9
47,6
48,7
47,2

0,34
0,35
0,32
0,34

Вариант

Листья и цветêи

Высота
растений, см

Урожайность
сóхой травы,

т/ãа

Содержание
алêалоидов в

траве, %

Соотношение надземных
орãанов, %

Стебли

казателями морфологических и хозяйственно полезных
признаков без существенных различий по вариантам.

Таким образом, в условиях Белгородской области оп-
тимальными сроками посева белладонны в открытый
грунт являются подзимний и ранневесенний, уже в пер-
вый год вегетации, обеспечивающие удовлетворитель-
ную урожайность качественного сырья и семян. Норма
высева семян 6 кг/га оказалась лучшей, по урожайнос-
ти травы и содержанию действующих веществ она не
уступает вариантам 8 и 10 кг/га.

ВЛИЯНИЕ ПЛОТНОСТИ ПОЧВЫ НА ПРОДУКТИВНОСТЬ
ЗЕРНОВЫХ КУЛЬТУР

Т.А. Бешêильцева,

Кóрãансêая ãосóдарственная сельсêохозяйственная аêадемия им. Т.С. Мальцева

Основной показатель оценки ка-
чества семян в настоящее время —
всхожесть. Однако нельзя оцени-
вать качество партий семян только
по их лабораторной всхожести. Го-
раздо более объективные сравни-
тельные прогнозы продуктивности
растений можно сделать на основа-
нии более чувствительных и харак-
терных признаков семени или появ-
ляющихся проростков.

Оценка всхожести семян только по
лабораторной всхожести приводит к
значительному расхождению с поле-
вой всхожестью, что способствова-
ло созданию принципиально новых
способов оценки по силе роста.

Сила роста семян — свойство
очень многогранное, и поэтому су-
ществует много приемов ее выра-
жения. Ее можно оценивать не толь-
ко по качеству ростков, пробивших-
ся на поверхность через определен-
ный слой песка или почвы, и массой
сформировавшихся на день прора-
щивания, но и с помощью других

Пшеница
Овес
Ячмень

2005 ã.Кóльтóра

3 см 5 см 8 см

Сила роста, % Сырая
масса, ã

Сóхая
масса, ã 3 см 5 см 8 см

Сила роста, % Сырая
масса, ã

Сóхая
масса, ã

2006 ã.

Песоê

64
66
86

64
66
86

60
58
72

5,16
5,62
8,91

0,73
0,72
1,34

78
96
88

74
87
76

58
72
68

5,77
5,22
7,32

0,76
0,65
1,24

62
66
83

Пшеница
Овес
Ячмень

Чернозем леãêосóãлинистый при плотности 0,9

61
64
79

59
52
68

5,12
5,42
7,25

0,73
0,78
1,34

74
96
84

72
84
76

60
68
66

2,95
4,06
6,23

0,59
0,39
0,59

60
44
68

Пшеница
Овес
Ячмень

Чернозем леãêосóãлинистый при плотности 1,0

54
30
64

48
14
54

3,62
2,02
5,48

0,42
0,22
0,78

62
54
74

61
46
70

50
26
56

1,95
3,63
5,56

0,21
0,36
0,32

52
46
60

Пшеница
Овес
Ячмень

Чернозем леãêосóãлинистый при плотности 1,1

38
30
48

12
10
18

3,28
2,74
6,00

1,02
0,32
1,02

48
52
72

40
43
70

22
24
46

1,26
3,62
6,12

0,14
0,36
0,21

56
46
52

Пшеница
Овес
Ячмень

Чернозем леãêосóãлинистый при плотности 1,2

52
18
38

12
4
6

3,11
3,14
3,42

0,54
0,54
0,76

44
50
53

26
41
34

10
6
7

1,36
3,32
3,54

0,22
0,26
0,75

Таблица 1. Прониêающая способность ростêов яровой пшеницы
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